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Bank Zachodni WBK kredytuje franczyzę

Bank Zachodni WBK udziela kredytów na rozwój placówek partnerskich. Szanse na wsparcie finansowe BZ WBK
mają osoby związane z branżą finansową. 

Suma udzielonego kredytu Biznes Ekspres może maksymalnie wynieść 50 tys. zł. To oznacza, że przyznane pieniądze
mogą w pełni pokryć koszty inwestycji w placówkę licencyjną BZ WBK Partner i działalność obrotową związaną z jej
uruchomieniem. – Staramy się wyjść naprzeciw osobom, które spełniają nasze oczekiwania pod względem wymagań
wobec przyszłych partnerów, ale nie posiadają dostatecznych środków na inwestycje – mówi Kamil Polikowski,
dyrektor biura rozwoju placówek partnerskich BZ WBK. Oferta kredytowa BZ WBK ma pomóc partnerom w otwarciu
placówki bankowej i szybciej osiągnąć  rentowność. – Pożyczka była przydatna na starcie biznesu. Miałam pieniądze
m.in. na bieżące rachunki, czynsz, działania marketingowe, pensje dla pracowników. To pozwoliło mi szybciej
osiągnąć rentowność – mówi Anna Lisiecka, partner BZ WBK w Lublińcu. 

Dla kogo kredyt?
Oferta kredytowa zakłada maksymalne obniżenie marży do poziomu 3 proc. oraz możliwość skorzystania z karencji rat
kapitałowych do 6 miesięcy. Kredyt Biznes Ekspres przyznawany jest wyłącznie pod inwestycję w placówkę BZ WBK
Partner. Wsparcie finansowe udzielane jest na podstawie przedłożonych faktur, które potwierdzą zaangażowanie
przyznawanych środków w rozwój placówki partnerskiej. Decyzja o pożyczce poprzedza ocena zdolności kredytowej
placówki i jej płynności finansowej. Na tej podstawie określana jest wielkość wkładu własnego partnera, który
obligatoryjnie wynosi minimum 10 tys. zł.  

Oferta Banku Zachodniego WBK skierowana do pracowników banków i instytucji finansowych notowanych na GPW
oraz pracowników spółek zależnych BZ WBK S.A. – Osoby z branży finansowej mają dużą wiedzę na temat pracy
banków i funkcjonowania rynku. Ponadto orientują się w potrzebach klientów i potrafią nie tylko być sprzedawcami
usług bankowych, ale również dobrymi doradcami w zakresie odpowiedniego dysponowania środkami finansowymi –
mówi Kamil Polikowski.  
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